!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
598 Fodale 2001, p. 202. 
599  Fodale 2001, pp. 209-210. 
600 De Lorenzo 2001, p. 31. 
601 La pianta ottocentesca del castello di Reggio è pubblicata per la prima volta in Mafrici 1978(b, p. 6), poi riprodotta in Martorano 
1995 (a, p. 41) ed in Martorano 1996 (p. 205). 
602 Martorano 1996, p. 209; Martorano 1999 pp. 403- 404.  
603 Filangieri 1833, pp. 201-202. 
604 F.A. XIII, 24, p. 250; F.A. XIII, 29, p. 252; F.A. XIII, 25, p. 250. 
605 Martorano 1995a, p. 50; Martorano 2009, pp. 208-209.!!
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!
REGESTO DELLE FONTI 

! 1229 

Houben 2006, p. 191. 
Anno 1229, mense iulii, II. indictionis. Mattheus de Terminis, imperialis doanae de secretis et quaestorum magistro in 
civitate Messanae, dicit venisse ad se f(ratrem) Macarium venerabilem electum Sancti Salvatoris cum conventu petendo, 
ut iuxta consuetudinem ipsius dohanae per scriptura imperialia dohanae confirmaret ipsi monasterio quoddam scriptum 
sibi factum per Simonem de Regio notarium constitutum per dohanam imperialem super servitiis curiae apud Regium, 
Mesam et Sanctam Agatham de quibusdam terris datis monasterio a dicto Simone in excambium terrarum monasterii, in 
quibus constructum est imperiale palatium et iardinum apud Catonam, ad quam commutationem dictus Simon habuerat ab 
imperatore mandatum speciale. Itaque dictus Simeon videns dictum locum in longitudine cannarum 300, in latitudine 
cannarum 200 esse dicti monasterii ex privilegio Rogerii regis, dedit dicto monasterio in Catona terram cannarum 150 in 
longitudine et 90 in latitudine, unde dictus Mattheus confirmat de auctoritate imperialis dohanae dictam commutationem. 
Dat(um) Messanae die ut supra. 

• 5 ottobre1239. Marino, castellano di Calanna e custode della domus di Catona, attribuisce la domus, la vigna ed il frutteto di 
Catona a Nicolao Silvestri de Mesa. 

Provincia 
RC  

Comune 
Reggio Calabria 

Località 
Catona 

N. 115 
Domus di Catona 

UBICAZIONE 

Coordinate 

38,195770; 15,637810 

Rapporto con la morfologia del territorio 

Non identificabile 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1229: imperiale palatium apud Catonam (Houben 2006, p. 191) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1229 palatium apud Catonam (Houben 2006, p. 191)  
Età angioina: 1271 in palacio Catone (Houben 2006, p. 192) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

! 1239: domos, vineam et jardinum (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 10, p. 7) 

Detentore  

! 1239: Regia Curia (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 11, p. 7) 
! 1271: Regia Curia (R.A. VI, 1270-1271, XII, 772, p. 151) 
! 1275: Regia Curia (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 

1276-1277: Regia Curia (R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 
! 1280: Regia Curia (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 

Guarnigione 
! 1240: duos jardinerios, duos laboratores, et duos alios custodes (Huillard Bréholles 1852, V, p. 812) 
! 1275: custoditur per contergium unum (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 
! 1276-1277: custoditur per contergium unum (R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 
! 1280: concierge, escuier, qui n’a point de terre (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 

Nomi dei castellani 

! 1239: Marino (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 10, p. 7) 
! 1240: Nicolao de Silvestro (Carbonetti – Vendittelli 2002, II, 735, p. 651) 
! 1271: Nicolao Peregrini (R.A. VIII, 1271-1272, XXXV, 171, p. 60)  
! 1271: magistri Renaldi (Houben 2006, p. 192) 
! 1274: Hugolino Flamingo (R.A. XI, 1273-1277, XLVII, 235, p. 138) 
! 1278: Symonnet li Sasiers (R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216) 
! 1280: Symon Sausier (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 
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Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 10, p. 7. 
In Cathona Ni[colaus] Silvestri de Mesa 
Item scriptum est Marino castellano Calanne et custodi domorum Cathone de assignandis domibus Cathone, vinea, jardino 
et venacione Nicolao Silvestri de Mesa custodiendis et procurandis. Item scriptum est eidem Nicolao, ut ea recipiat et ea 
faciat diligenter custodiri et procurari et ut de proventibus vinee et jardini reparet domos, que fuerint necessario 
reparande, vineam excolat et jardinum, ita tamen, quod omni anno tam de perceptione proventuum ipsorum quam de 
expensis, quas necessario et utiliter fecerit in predictis, rationem ponat Maiori de Plancatone secreto Messane 

! 5 ottobre1239. Federico II scrive al secreto di Messina, Maggiore de Planctone perché riceva da Nicola de Mesa il 

rendiconto della domus di Catona. 
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 11, p. 7. 
Item scriptum est eidem Nicolao, ut ea recipiat et ea faciat diligenter custodiri et procurari et ut de proventibus vinee et 
jardini reparet domos, que fuerint necessario reparande, vineam excolat et jardinum, ita tamen quod omni anno tam de 
perceptione proventuum ipsorum quam de expensis, quas necessario et utiliter fecerit in predictis, rationem pon [at 
M]aiori de Plancatone secreto Messane.  

! 8 marzo 1240. Tarquinia. Federico II loda il secreto di Messina Maggiore de Plancatone per avere affidato la custodia del 
palazzo e del frutteto di Catona a Nicolao de Silvestro. 
Carbonetti – Vendittelli 2002, II, 735, p. 651. 
… et quod ad mandatum nostrum exinde tibi  missum custodiam palatii, iardini et vinee nostrorum Cathone Nicolao de 
Silvestro fideli nostro assignari fecisti…. 

! 13 maggio 1240. Il mandato che era stato inviato al secreto di Messina, Maggiore de Planctone, viene ora rispedito al 

maestro camerario Giovanni de Cioffo che ora ha assunto le competenze del secreto di Messina 
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 12, p. 7. 
<Eodem die scriptum est Maiori de> Planctone secreto Messane, ut recipiat predictam rationem supradicto <Nicolao 
Silvestri de Mesa tam> de perceptione proventum vinee et jardini Cathone, quam de expen<sis factis…>o in eisdem et in 
domibus reparandis necessario, et ut statuate idem [Nico<lao> in] servicio predicto personas, quas secum in ipso servicio 
esse viderit oportunas, sicut melius pro curia viderit expedire, pro eo et personis [ipsis provi] deat in expensis. 

! 1240: Lettera di Federico II al secreto di Messina. La custodia del palazzo, del vigneto e del giardino di Catona viene 
attribuita a Nicolao de Silvestro ed a questi si assegnano dieci buoi, due operai che si devono occupare della cura della 
vigna e del frutteto, due operai che devono gestire gli animali e due custodi che lo aiutano a curare la foresta e ad uccidere i 
lupi e le volpi, in modo che questi non mangino gli animali di piccola taglia. 
Huillard Bréholles 1852, V, p. 812. 
Corneti, 9 martii 
Licterae responsales ad secretum Messane de munitione castrorum, de Romanis mercatoribus quietatis, de porcis captis et 
occisis, de custodia palatii Cathonae, de trecentis unciis auri ab hominibus dominae Paternionis recolligendis, de corredo 
ammirati, de magistris marescallae, de cannis incisis pro vineis ecclesiae Sancti Salvatoris de lingua Messanae, de 
inquisitione procuratorum ecclesiarum vacantium, de baronibus cogendis etiam per stabilia ad debita servitia lignaminum, 
etc.  
Fridericus, etc., Majori de Planctone secreto Messane, etc. Licteras tuas capitula que nostre excellentie destinasti 
benignitate recepimus, etc… et quod ad mandatum nostrum exinde tibi missum custodiam palatii, jardini et vinee 
nostrorum Cathone, Nicolao de Saburro fideli nostro assignari fecisti, tribuens eidem boves decem pro duobus pariclis, 
somerios duos et burdonarium unum pro ferendo somerio ad jardinum, duos jardinerios pro jardini et vinearum cultura, 
duos laboratores pro laborando cum bubus predictis, et duos alios custodes qui una cum predicto Nicolao forestam 
nostram custodiant; et quo pro occidendis lupis et vulpibus, ne parvula animalia in forestis nostris coalentia destruant..